

Zapoznaj się z informacjami dotyczącymi rolnictwa Danii i Węgier. Skorzystałam ze strony <https://geografia.gozych.edu.pl/dania-i-węgry/>, możesz tam dodatkowo obejrzeć ciekawe prezentacje. Zwróć szczególną uwagę na podobieństwa i różnice obu państw, a następnie sprawdź swoją wiedzę odpowiadając na proste pytania.

ROLNICTWO – DANIA I WĘGRY

Rolnictwo – dział gospodarki, obejmuje uprawę roślin oraz chów i hodowlę zwierząt gospodarskich. Podstawowym zadaniem rolnictwa jest dostarczanie żywności, paszy dla zwierząt oraz surowców przemysłowi przetwórczemu. Produkcja rolna dzieli się na roślinną i zwierzęcą. Uprawa roślin dostarcza m.in. ziarna zbóż, warzyw i owoców. Dzięki hodowli zwierząt mamy przede wszystkim mięso, a ponadto mleko, jaja, tłuszcze, skóry i inne.

Czynniki przyrodnicze wpływające na rozwój rolnictwa to - ukształtowanie terenu, żyzność gleb i klimat oraz dostęp do zasobów wodnych.

Pozaprzyrodnicze czynniki rozwoju rolnictwa to - poziom agrotechniki (mechanizacji, nawożenia, sposoby ochrony roślin), wielkość gospodarstw rolnych, towarowość i specjalizacja produkcji rolnej, zatrudnienie w rolnictwie, polityka rolna władz.

	Dania	Węgry
Podobieństwa	<ul style="list-style-type: none"> Niewielka powierzchnia – Dania - 43 tys. km², Węgry – 93 tys. km²; W ukształtowaniu terenu dominują niziny; Produkcja dużych ilości żywności – 80% to eksport; W strukturze upraw przeważają zboża; Uprawia się również ziemniaki, buraki cukrowe, warzywa i owoce; Rozwój rolnictwa wspomagany dotacjami z Unii europejskiej; 	
Różnice	<ul style="list-style-type: none"> Znacznie wyższe plony zbóż i ziemniaków; Większa wydajność produkcji mleka; Większa produkcja mięsa wieprzowego; Więcej terenów nawadnianych; Wyższy stopień mechanizacji; Większe zużycie nawozów; Więcej środków finansowych na badania naukowe; 	<ul style="list-style-type: none"> Cieplejszy klimat sprzyjający uprawie winorośli, słoneczników, moreli, papryki; Wyższe plony buraków cukrowych; Rozwinięta produkcja wina i soków owocowych; Większe znaczenie ma hodowla drobiu;



Częste opady oraz duża wilgotność powietrza - średnio roczne opady wynoszą około 670 mm. Najcieplejsze miesiące - lipiec i sierpień - najbardziej deszczowe.

Roczne amplitudy temperatur są niskie - oznacza to, że zimy są łagodne, a lata chłodne.

Najcieplejszy miesiąc to czerwiec, lipiec (średnia temp. 22 °C), najchłodniejszy - styczeń (-0,3 °C). Rekordowe temp. 40,7 °C (20 lipca 2007 r.) i -25,6 °C (13 stycznia 1987 r.). Średnie opady roczne wynoszą 568 mm, najwięcej pada w czerwcu i w listopadzie.



Rolnictwo duńskie jest wysoko rozwinięte, nowoczesne o wysokim stopniu mechanizacji, cechuje się intensywnością i wysoką wydajnością

Dania jest światową potęgą w produkcji i eksporcie mleka, mięsa, masła i serów.

Węgry posiadają bardzo dobrze rozwinięte rolnictwo. Wpływ mają na to urodzajne gleby - czarnoziemy i brunatne oraz korzystne warunki klimatyczne. Dzięki wysokiej temperaturze latem dolina Dunaju należy do bardzo wydajnych rolniczo obszarów.



Węgry mają jeden z najwyższych wskaźników produkcji zbóż na 1 mieszkańca na świecie. Uprawia się tu także buraki cukrowe i słonecznik. Duży areal zajmują warzywa, przede wszystkim pomidory i papryka. Z owoców największe znaczenie mają winogrona i jabłka.



Dania, mimo niemal dwukrotnie mniejszej powierzchni kraju i mniejszych zasiewów, dzięki lepiej rozwiniętemu rolnictwu osiąga wyższe plony zbóż oraz ziemniaków, a także znacznie większą wydajność produkcji mleka.

Wybrane wskaźniki produkcji rolnej:	Dania	Węgry
Powierzchnia użytków rolnych (mln ha) -	2,6	5,3
Powierzchnia zasiewów zbóż (tys. ha) -	1 443	2 391
Zboża zbiory (tys. t) -	1 954	14 117
Zboża plony (dt/ha) -	62,2	51,0
Ziemniaki zbiory (tys. t) -	1954	405
Ziemniaki plony (dt/ha) -	425	252
Mięso wieprzowe produkcja (tys. t) -	1579	45
Mięso wołowe produkcja (tys. t) -	129	29
Produkcja mleka krowiego (tys. t) -	5355	1349
Udój mleka od 1 krowy (kg/rok) -	9367	5369

70% duńskiego rolnictwa to hodowla, produkcja mięsa wieprzowego oraz mleka i jego przetworów. Pozostałe 30% stanowi produkcja roślinna, w której dominuje uprawa pszenicy, jęczmienia, ziemniaków i buraków cukrowych.

W rolnictwie duńskim dominują wielkie firmy, powstałe w wyniku wieloletniego procesu fuzji zachowujące formę prawną spółdzielni.